eiusmodi abusus atque gravamina postea ad S<sup>tem</sup> Pontificis *praeter Imperii statuumque legationem* ac secus quam ab ipsis Imperii proceribus decretum erat (prout hi ex responsione praefati R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> legati Nurembergae anno 23. sibi tradita cognoverunt)<sup>1</sup> ablata fuerunt.<sup>2</sup>

Tametsi<sup>4</sup> in eis praesertim, quorum Germanica natio iustum quaerendi rationem habet, neque Romae neque per ipsam Germaniam quicquam remedii hactenus aut emendationis secutum sit: eapropter praefati electores ceterique Imperii ordines propter praesentium temporum necessitatem longe maxime urgentem exhibita prius Wormatiae huius nationis Germanicae onera in hoc sequens compendium redacta sacrae Caes. M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> offerendum duxerunt, supplicantes obnixius Caes. M<sup>ti</sup> V<sup>ra</sup>, ut pro arbitrio prudentissimoque iudicio suo super his cum R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> legato agere dignetur vel suo tantum vel universorum Imperii ordinum nomine coniuncto, omnem clementem operam, tum Caesaream quoque auctoritatem suam interponendo, quo ea gravamina, quibus plus iusto haec natio premitur, pro communi commodo placandoque illius vulgo e medio tollantur, moderentur et in melius reformatur.

Cum autem nemo sit qui ignoret, et veteribus et recentioribus historiis proditum esse, id quoque utriusque iuris censura attestari, nempe ea non modo, quae pro republica tam ecclesiastica quam saeculari gerenda inter utriusque status maiores transacta, concordata constitutave sunt, verum etiam quae sacris canonibus caesareisque legibus, insuper et conciliis generalibus sancita habentur, nonnumquam in improbandos mores et abusiones degenerasse, tum pro temporum variatione considerataque rerum et eventuum ipsorum exigentia saepe immutata, immo et ratione observata aliquando sublata fuisse: ipsa vero Germanica natio in ea tempora, mores hominumque tam diversa studia inciderit, ut si umquam reipublicae collabenti ad eam rationem succurrendum fuerit, id iamiam optimo cuique summe necessarium esse videatur, vel eo maxime, quod multi abusus (sicuti nemo negare potest) cum ob Pontificum largitiones plerumque modum excedentes, tum ob importunam Romanorum curialium petitionem ab urbe Roma promanaverint, quemadmodum et fe. re. Papa Hadrianus per praefatum eius nuntium sibique datam instructionem<sup>3</sup> coram Imperii statibus Nurembergae inter alia ingenue fassus est, multos apud sanctam Sedem Ap<sup>cum</sup> depravatos abusus et excessus in spiritualibus aliquot tum annis admissos fuisse et inde corruptionem ad inferiores promanasse; unde non tantum ecclesiastico honori, honestati et rationi irrogatur nota, nedum compactatis Germanicae nationis contravenitur, verum etiam in plerisque haud ita a iuri-

<sup>1</sup> Die Handschrift hat „fuit“.

<sup>2</sup> Ist wohl Uebersetzungsfehler statt „Cum tamen“.

<sup>3</sup> Dieselbe steht u. a. bei Le Plat, 2, 144–149 (nach Goldast); vgl. S. 147.

bus, praesertim novissimis, tum concordatis dissidentibus Germanica haec natio usque adeo perturbatur et, quod omnium maximum est, animarum salus in tantum periclitari videtur, ut nisi abusus gravaminaque illa tollantur et, quae adhuc emendari possint, in meliorem statum redundantur, nulla prorsus neque pax neque unitas inter ecclesiasticos et saeculares constitui possit, multo minus ante oculos obversantium in religione dissentionum speranda sit extirpatio. Quamquam vero etc.

---